—１—

 中共东南大学委员会文件

东大委„2019‟75 号

 ★

关于评选东南大学 2018-2019 年度
“三育人”积极分子的通知

各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

委、办，工会、团委：

持续深入地开展好“教书育人、管理育人、服务育人” （以

下简称“三育人”）工作，对于以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指引，贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和全国教

育大会精神，进一步推进学校“三全育人”综合改革试点工作，

促进师德师风建设，落实立德树人根本任务具有重要意义。为了

总结我校两年来在“三育人”工作中取得的成果，选好育人典型、

讲好育人故事，激励更广大的教职工以更饱满的热情和更积极的

 —２—

态度投身育人工作，在校内形成全员全过程全方位育人格局，为

培养具有家国情怀和国际视野、担当引领未来和造福人类的领军

人才打下坚实基础，校党委决定，在全校教职工中评选 2018-2019

年度“三育人”积极分子。现将有关事项通知如下。

一、评选范围和名额

评选范围为全校在“三育人”方面做出突出成绩的由学校聘

任的在职在岗的教职工。此次评选将产生 80名左右校“三育人”

积极分子。

二、评选要求和条件

坚持正确的政治方向，忠诚党的教育事业，以社会主义核心

价值观为引领，积极引导学生树立正确的世界观、人生观、价值

观；具有优秀的职业素养和职业道德，为人师表，关爱学生，将

知识教育和思政教育有机结合，育人成绩突出；具有较强的事业

心和责任感，爱校荣校，积极参与学校的综合改革发展事业，成

果显著。

近三年中一般有一次学校年终考核结果为优秀；已获得一次

该荣誉的教职工一般不连续推荐，已获得两次以上（含两次）的

教职工一般不再推荐；学院应向教书育人岗位的教职工倾斜，推

荐人选中青年教师应占一定比例；总的评选结果中，学校中层干

部的数量应少于 1/3。

不同岗位还需分别具备下列条件之一：

1.在教书育人方面，应具有较强的全员全过程全方位育人意

—３—

识，积极开展“课程思政”，在课程教学中加强思想政治教育；模

范遵守教师职业道德规范，以高尚师德影响和感染学生，在积极

圆满地完成教学、科研任务的同时，能够在思想、生活和心理方

面为学生提供全方位、个性化的指导和帮助，成绩显著；

2.在管理育人方面，应具备优良的工作作风，积极围绕学校

的中心工作，结合本职工作，明确岗位育人内容，努力为育人服

务；积极探索研究新形势下的管理工作和学生思想政治工作，提

高管理水平和效率，工作业绩突出，受到师生的普遍好评；结合

工作特点，主动为教学、科研和全体师生服务，注重营造优良的

育人环境，重视和支持德育工作；

3.在服务育人方面，应热爱本职工作，不断提高服务工作的

针对性、主动性、有效性，为学生提供优质服务；不断改善学生

的学习、生活条件，加强安全保卫服务，并以自己的文明言行、

优良品德和勤恳作风感染和影响学生，培养学生热爱劳动、勤俭

节约的高尚品德，提高学生风险防范能力和安全法制意识。

三、评选办法及要求

1.评选坚持“育人为本”的原则，被推荐评选的教职工应有

突出的育人事迹或育人成果。

2.各单位要本着认真严肃、高度负责、实事求是的态度，严

格遵照评选要求和条件，并在广泛听取教职工意见的基础上，组

织好本次评选。各部门工会要在本单位党组织的领导下，配合做

好有关具体工作。

 —４—

3.本次推荐从即日起至 2020年 3月 13日（周五）下午 17:00

前，由各部门单位通过学校主页进入校园信息门户-快速通道-管

理服务-工会-信息化平台-评优树先-评选管理，进行网上集中申

报。纸质推荐表请各单位党组织审核并签署意见，于 2020 年 3

月 20 日以前送至学校工会办公室。联系人：丁苏，联系电话：

52090165、83792213。

被推荐的“三育人”积极分子，要认真填写《“三育人”积

极分子推荐表》，并撰写 3000字左右的“三育人”工作研讨论文

或事迹材料。

4.东南大学“三育人”积极分子评审委员会将对推荐人选进

行认真评审，评审结果报校党委常委会审定后，在校工会网页予

以公示，公示结束后发文表彰。

四、东南大学“三育人”积极分子评审委员会

主  任：郑家茂

副主任：(按姓氏笔划为序)

冯建明  李  鑫  冀  民

委  员：

王景全  甘  锋  朱小良  任祖平  华为国  米永强

孙伟锋  孙岳明  杨文燮  吴荣顺  吴  娟  何  林

陆  海  金  石  秦  霞  顾永红
评审委员会办公室设在校工会。

办公室主任：陆  海

—５—

秘  书：丁  苏

五、表彰及奖励办法

1.向“三育人”积极分子颁发荣誉证书等。

2.对评选出的优秀论文给予适当奖励，并收入优秀论文集。

附件：⒈东南大学“三育人”积极分子名额分配表

⒉东南大学“三育人”积极分子推荐表

中共东南大学委员会

                               2019 年 12 月 15 日

    （主动公开）

 —６—

附件 1

东南大学“三育人”积极分子名额分配表

序号 单   位 推荐数 备   注

1 建筑学院 2

2 机械工程学院 3

3 能源与环境学院 2

4 信息科学与工程学院 4

5 土木工程学院 3

6
电子科学与工程学院、微电

子学院
3

7 数学学院 2

8 自动化学院 1

9
计算机科学与工程学院、软

件学院、人工智能学院
2

10 物理学院 1

11 生物科学与医学工程学院 2
含学习科学研究中

心

12 材料科学与工程学院 1

13 人文学院 2

14 经济管理学院 2

15 电气工程学院 1

16 外国语学院 2

—７—

17 体育系 1

18 化学化工学院 2

19 交通学院 3

20 仪器科学与工程学院 1

21 艺术学院 1

22 法学院 1

23 医学院 2

24 公共卫生学院 1

25 马克思主义学院 1

26 网络空间安全学院 1

27 生命科学与技术学院 1

28 校机关 10
含无锡分校、常州
研究院、苏州研究院、
吴健雄学院等

29 产业 4

30 后勤 4

31 丁家桥综合 1

32 图书馆 2

33 继续教育学院 1

34 东大医院 1

35 附属中大医院 8

 合     计 79

 —８—

附件 2

东南大学“三育人”积极分子推荐表

申报单位：

姓名  性别  年龄  学历

党派  一卡通号  职务（职称）

联系电话  邮箱

主
要
事
迹

近三年年终
考核情况

推荐单位
意见

（公章）

                                 年  月  日

校评审
委员会
意见

（公章）
                                 年  月  日

说明：1、本表一式两份；

2、主要事迹在 300字左右，“三育人”工作研讨论文或事迹材料在 3000字左右；

3、所有材料请提供电子版, 由各部门工会通过办公系统进入校园信息门户-快速通道-管理

服务-工会-信息化平台-评优树先-评选管理，进行网上申报。

—９—

抄送：各部门工会

 东南大学党委办公室                 2019 年 12 月 15 日印发